¹ Incipit in prima pagina folii duplìcis, olim nn. 33 et 34, nunc 13 et 14, et finit in tertia. Est transumptum manu Joannis Philippi Vito confectum.

² Leonellus Pio de Carpi.

³ Forli.

osservanti che ne mandasse per questi dì, quali ebbero da fare tutto il tempo. Commesse anche S. S. alli monasterii et curati delle chiese che attendessero il dì a confessare et far venire confessori da altri monasterii loro, secondo che fu avvertita S. S. facesse pel bisogno. Ancora che nella scritta del giubileo non si facesse mentione di communioni, nondimeno talmente se ne fece mentione nella publicatione, che lasciando nella devotione di alcuno senza obbligo, et, chi era atto, inclinandogli a farlo, etiam il Signore con la sua famiglia dandone buon essemplio, tutta l' altra gente idonea per tre giorni in quattro et più chiese durò di comunicarsi. Perche alcuni si lamentavano di non poter pigliare il giubileo, per paura di non esser presi da sbirri, venendo in Meldola et messi in prigione per debito, supplicai a S. S. volesse far gratia questi pochi dì di esser sicuri; et così concesse et chi era stato messo in prigione il fece cavare.

Nel pigliare il perdono, bisognava andare con S. S. a quattro chiese che eleggesse. Prima haveva eletto 4 chiese che è ordinario starci sacerdoti; dopoi per evitare alcuni inconvenienti et buoni rispetti, il dì dinanzi si risolse a voler per una quella dove io sto, et così io mandai per le tapezzerie di S. S. et la notte si assettò. Questo dico per una buona elemosina, che ne successe per li poveri; perche in queste quattro chiese che si guadagnava la perdonanza, fu fatto delle elemosine assai, et la nostra, secondo che mi fu detto, hebbe tre scudi quasi tutti in quattrini, li quali saranno in aiuto de' poverini.

La mattina che si haveva a pigliare il perdono, andai a buon hora da S. S. a dirli che ci era ancora molta gente, et che bisognaria ordinare huomini che la moderassino nel andare, et che in chiesa si li dicesse come dovevan pigliare il perdono, cioè quel che havessero a dire et pregare Dio. Per moderare le furie o impeto, S. S. haveva fatto armare più di 100 soldati; ma per fargli intendere come lo decessino pigliare, mi disse che era meglio farlo nella piazza, dove era la gente ragunata, spettando S. S. Io non sapevo per chi glielie far dire, et mi ritenni nel principio, parte per vergogna, parte per insufficientia. Al fine, udita la messa con S. S., menai meco il suo secretario, et salito sopra certe mura, dove stavano li soldati, mi voltai al popolo et li dissi quel che havessero a fare, secondo il tenore

della bolla; et de più che si guardassino di contendere insieme o con fatto o parole, perche, oltra che ne saria castigato chi fusse insolente, questo tale etiam non haveria il giubileo per la contentione, che è segno di presuntione non di contritione, quale si ricerca; similmente non bisognava fare atti dishonesti in modo alcuno. Poi S. S. mi fece chiamare et andare in processione a canto a lui; et ci era tanta calca di persone, che non ostando che li soldati fosseno intorno, spesso venivano spente (*sic*) et rumori che bisognava fermarsi et voltarsi. Erano venuti molti forlivesi et molto nobili; tra gli altri venne il Proposto nostro, che alloggia in casa sua quei della Compagnia che passan di là. Quando venne, mi domandò, et lo menai dal Signore et dalla Signora Contessa con satisfation di tutti, et il Signor lo invitò al giubileo, et li proferse stanze per se et per li amici, et la mattina della festa volse desinasse seco et con molti altri che ci erano. S. S. mostrava haver havuto gran contento et ringratiarne molto Dio di questo giubileo, et li altri Dio et S. S., et tutto usciva dal core et sincerità.

Altro non scriverò a V. R. se non che la mi perdoni se con quel, che ci è del mio, guasto quel che è di Dio in bono in questa lettera, et mi raccomando.

Di Meldola, alli 3 di Luglio 1550.

Indegno servo in X.^o n. S.,

STEFANO D'AREZZO.

LXI

Pater Adrianus Adriaenssens
Patri Ignatio de Loyola.
Lovanio, 8 Julii 1550¹.

†
IHS

R. Domine Praeposite.

Gratia Domini Nostri Jesu Christi sit semper nobiscum.

Amantissime Pater: Quandoquidem sancta obedientia ita ad singula, quae circa nos aut ex Dei munere aguntur, scribenda cingit et cogit, ut nulla ratione subterfugere possim, liberius et plenius quam antea obedire cum Dei gratia, et vestro paterno desiderio satisfacere conabor.

Scripsi per penultimum postam romanum causam perfectionis versus Hollandiam, nimirum jam diu vocatus et desideratus, praecipue a quodam docto honestissimae familiae et famae et sanctae vitae canonico et sene². Postridie itaque Sanctae Trinitatis transiens Antuerpiam, quae est patria mea secundum carnem, intellexi propter me satis turbata omnia apud matrem et amicos. Causa fuit: ante mensem sic satis conveneram cum matre ut succederem in haereditate quemadmodum aliae proles, et quod cum haereditate mea intenderem fundare collegium pro Societate, ut scripsi Patri Polanco. Interea vero quod Lovanium redieram, haec probatio et tempestas exorta fuit; idque duplici de causa. In primis, ut mihi videtur, non libenter ab omnibus meis bonis separabantur, tamen offerentes corde omnia Domino Deo quocumque dirigeret. Secundo et

¹ Tota epistola est manu Patris Adriani, in folio duplici n. 100 et 101.

² Vide supra pag. 198.

praecipue, quia timebant Societatem nostram fortassis cras aut perendie velle cavillari et agere lites contra eos. Hinc nullus voluit esse executor et tutor pupillorum, etc. Sed haec omnis tempestas unico Domini Nostri consilio cessavit. Hujus namque et Apostoli memor dixi: "ecce, mater, jube componi litteras cum quibuscumque velis clausulis, continentibus quod nec ego nec quisquam ex parte mea unquam contra te aut tuos haeredes pro istis temporalibus agemus lites; et ego subsignabo. Ad haec Societas nostra nec se immiscet nec immiscere potest istis.", Ultro obtulerunt mihi quae latius scribo R. P. Polanco. De temporalibus enim ad P. V. scribere non audeo nec decere puto.

Antuerpia profectus sum ad praedictum Dominum in Culenberch, et ibi quatuor diebus haerens, hunc Dominum, 54 annorum, exhortatus sum cum Dei gratia ad meliora, et similiter doctum virum circiter 40 annos natum, ejusdem templi vicarium, et ejusdem pene aetatis et doctrinae, patrem saecularem cujusdam monasterii; qui libenter quidem me audire dignabantur et ad exercitia voluntarii erant; sed dum ego offerrem me ad aliquot dies seu hebdomadas mansurum, non audebant se illis committere, sed velle adhuc Dominum orare et sese praeparare, et data opportunitate venire Lovanium et ibi suscipere exercitia. Interim diu multumque rogatus a dicto patre et matre coenobii ut facerem collationem pro monialibus, ex tempore, Domino concedente, feci, sed non sine praecedentibus multis angustiis; cum enim fere tres horae ad praeparandum me mihi superessent, ego volens aliquid studere aut praemeditari quod dicturus essem, parum aut nihil efficere potui; ita ut praeter ipsum principale thema, vix haberem unde incipere possem. Sed cum jam in sede incoepissem, Dominus dedit gratiam, ita ut multi sermonem illum exscripserint. Hic nulli aut pauci saeculares adfuere.

Quatuor itaque diebus in dicto Culenberch haerens, volens proficisci Amsterdamis, haesi Trajecti, est enim civitas intermedia, apud carthusienses uno die, conferens cum Priore, amico Societatis nostrae, etsi neminem ex Societate unquam vidisset. In hoc coenobio carthusiensi erat frater quidam sacerdos, qui a viginti quinque annis mirabiles raptus usque modo frequentes patitur, non solum spiritu verum etiam corpore;

nec aliud in eo considerare potui quod mihi displiceret quam quod non potuit legere horas ut satisfaceret praeceptis et regulis suis. Est et saecularis quidam sacerdos ejusdem oppidi et aliquot alii utriusque sexus, qui, ut dixit mihi Prior, miras patiuntur revelationes et viginti annis passi sunt, mira bona prophetantes de hac nostra Societate; in quibus hoc solum displicuit mihi, quod dictus sacerdos, satis senex, nives constanter et certo promittat brevi, immo quandoque certum tempus nominans, quod jam saepe fefellit, et quemdam venturum, qui etiam supra Apostolos clareat prodigiis, signis, miraculis et doctrina, cui omnes a maximo usque ad minimum cogentur obedire, qui omnes libere reprehendet et reformabit; et hujus dicti viri coadjutores essent fres. nostri; et dicunt se cognoscere in spiritu cui Dominus tantam infundet gratiam. De istis simpliciter dixi quod quidem spero per Dei gratiam reformationem Ecclesiae, sed quod eo modo fieret me non credere, et ita me substraxi ab istis, memor verborum Domini: *qui non est contra vos, vobiscum est*; et veni Amstelodamis et ibi hospitio susceptus fui a pastore summi templi, M. Florentio, cui olim cohabitaveram Lovanii, et inde statim invisi Dominum Caninium, confratrem Domini Cornelii ¹, quem jam spero vobis adesse, doctum admodum virum et pastorem cujusdam pagi, qui valde humaniter in Domino nos suscepit et dixit se pene illius animi esse qui velit sequi Dominum Crocum.

Et inde eodem die rediens Amstelodamis, alteri cuidam probo et docto sacerdoti loquutus sum, qui dixit se Lovanium venturum et suscepturum exercitia. Interim tamen hi domini exspectant litteras Domini Croci, quomodo videlicet ipsi succedat. Pastor quoque, hospes meus, multum afficitur Societati, ita ut bene de ipso exspectarem, nisi timerem non parvam commotionem. Sed Dominus Jesus bene et suaviter dignetur omnia disponere. Audivi ibidem confessionem unius praecipui mercatoris jacentis in extremis, a multis rogatus et a pastore quoque instigatus, qui etiam jam obiit. Dominus misereatur animae ejus. Omnibus pene ibi notus fui praeter expectationem ratione amicorum; sed ego protestabar, immo potius pastor meo nomine, quod illos, qui me ratione tantum amicorum

¹ Cornelii Croci.

invitarent ad colloquium et mensam, non inviserem, sed eos qui aliquid boni conferendi gratia et mutui gaudii in Dno., mihi adesse cuperent. Proinde apud praecipuos oppidi fui in mensa, qui omnes valde ad omnia auscultabant et boni consulebant, rogantes me ut et filiorum suorum Lovanii studentium curam gererem, qui etiam jam in profesto Visitationis Beatae Virginis mihi confessi communicarunt. Rogabar a pastore et aliis ut ibi concionarer; sed ego subterfugi imprimis quod ipsi non satis videbantur mihi instare, et ego meam miseriam, in illis praecipue quae studium aut praemeditationem praeexigunt, agnoscens, non nisi coactus aggredi ausim, licet miris modis totis viribus optarem me posse. Non dubito tamen quin, si necessitas urgeret, Dominus daret gratiam.

Mansi similiter Amstelodamis per quatuor dies et redii in Culenberch, unde propter dedicationem et extraneorum adventum discesseram; cupivit enim dominus praedictus, qui me vocaverat, facere confessionem generalem; sic quoque mansi ibi adhuc octo diebus. Interim aggressus sum et alium canonicum meae promotionis, doctum et amabilem dominum, qui etiam dixit se semel venturum Lovanium ad exercitia. Pridie vero quam illinc discederem, vocatus fui a quadam principali familia nobili ad visitandum filium domus, sacerdotem canonicum, qui ab octo annis vix cuiquam loquutus est et detinetur clausus in uno cubiculo. Ego perplexus tandem ivi eo, intravi solus in cubiculum, amicis ad foras ostii eventum exspectantibus; inter caetera inculcavi cum gratia ut se ad confessionem pararet; sed quamquam parum mihi videretur respondere, dixit tamen mater cum magno in Domino gaudio quod tunc plura audivisset eum loquentem quam in quatuor annis. Sit Deus benedictus.